来源于教育部网站：http://www.moe.edu.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/moe_845/201002/82737.html
教育部关于公布国家重点学科名单的通知
教研函[2007]4号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），有关部门（单位）教育（人事）司（局），中国人民解放军学位委员会，部属各高等学校：

　　按照《教育部关于加强国家重点学科建设的意见》（教研〔2006〕2号）精神和《国家重点学科建设与管理暂行办法》的要求，通过考核评估、增补和一级学科认定三个阶段，在同行专家评议和我部确定的一级学科认定条件的基础上，审核批准了国家重点学科名单，现予以公布（见附件一）。

　　国家重点学科是我国高等教育的优质资源，考虑到其建设的长期性和连续性，决定对进入增补阶段且评估结果不太理想的国家重点学科（名单见附件二）给予为期2年的加强建设期，建设期结束后由我部组织专家进行评估，评估合格的将保留国家重点学科资格，不合格的将取消其国家重点学科资格。

　　制订国家重点学科建设与发展规划是国家重点学科建设的重要内容，是提高建设水平和建设效率的重要保证，有关高等学校应根据学科发展趋势和国内外学术动态，瞄准国家及区域重大需求，逐一制订各国家重点学科（2007-2010）的建设与发展规划（编写提纲见附件三）。各国家重点学科制订的建设与发展规划是今后国家重点学科考核评估的重要依据，请在2007年11月30日前将规划报我部（研究生司）备案。为促进学科之间的交流，我部将学科规划汇总成册后，印发有关学校参阅。

　　加强国家重点学科建设，是我部落实《国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006-2020年）》和《中共中央关于进一步繁荣发展哲学社会科学的意见》，提高高等教育质量，增强自主创新能力的重要举措；对加快高水平研究型大学建设，实现高等教育强国，建设创新型国家等都具有重要意义。各有关单位要结合本部门、本地区、本单位实际情况，按照《国家重点学科建设与管理暂行办法》所规定的职责，切实做好国家重点学科的建设与管理。

　　附件：一、国家重点学科名单（分学校）

　　　　　二、加强建设的国家重点学科名单（分学校）

　　　　　三、《国家重点学科建设与发展规划（2007-2010）》编写提纲

二○○七年八月二十日

教育部关于公布国家重点学科名单的通知（附件）
	国家重点学科名单（2007年批准）

	一、一级学科国家重点学科

	学科名称
	学校名称

	哲学
	北京大学

	中国人民大学

	复旦大学

	理论经济学
	北京大学

	中国人民大学

	南开大学

	复旦大学

	厦门大学

	武汉大学

	应用经济学
	中国人民大学

	中央财经大学

	南开大学

	厦门大学

	法学
	北京大学

	中国人民大学

	中国政法大学

	政治学
	北京大学

	社会学
	北京大学

	中国人民大学

	马克思主义理论
	中国人民大学

	教育学
	北京师范大学

	华东师范大学

	心理学
	北京师范大学

	体育学
	北京体育大学

	中国语言文学
	北京大学

	北京师范大学

	复旦大学

	南京大学

	四川大学

	新闻传播学
	中国人民大学

	复旦大学

	历史学
	北京大学

	南开大学

	数学
	北京大学

	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	北京师范大学

	南开大学

	吉林大学

	复旦大学

	南京大学

	浙江大学

	中国科学技术大学

	山东大学

	四川大学

	物理学
	北京大学

	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	复旦大学

	南京大学

	中国科学技术大学

	化学
	北京大学

	南开大学

	吉林大学

	复旦大学

	南京大学

	浙江大学

	中国科学技术大学

	厦门大学

	天文学
	南京大学

	地理学
	北京大学

	北京师范大学

	华东师范大学

	大气科学
	北京大学

	海洋科学
	厦门大学

	中国海洋大学

	地球物理学
	中国科学技术大学

	地质学
	南京大学

	中国地质大学

	西北大学

	生物学
	北京大学

	北京协和医学院—清华大学医学部，清华大学

	复旦大学

	南京大学

	中国科学技术大学

	武汉大学

	中山大学

	科学技术史
	北京科技大学

	中国科学技术大学

	力学
	北京大学

	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	北京航空航天大学

	大连理工大学

	哈尔滨工业大学

	上海交通大学

	南京航空航天大学

	中国科学技术大学

	机械工程
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	北京航空航天大学

	北京理工大学

	吉林大学

	哈尔滨工业大学

	燕山大学

	上海交通大学

	浙江大学

	华中科技大学

	湖南大学

	中南大学

	重庆大学

	西南交通大学

	西安交通大学

	光学工程
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	北京理工大学

	南开大学

	天津大学

	长春理工大学

	南京理工大学

	浙江大学

	华中科技大学

	国防科学技术大学

	仪器科学与技术
	北京航空航天大学

	天津大学

	哈尔滨工业大学

	材料科学与工程
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	北京航空航天大学

	北京科技大学

	天津大学

	东北大学

	哈尔滨工业大学

	上海交通大学

	浙江大学

	山东大学

	华中科技大学

	武汉理工大学

	中南大学

	华南理工大学

	四川大学

	西安交通大学

	西北工业大学

	冶金工程
	北京科技大学

	东北大学

	动力工程及工程热物理
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	哈尔滨工业大学

	上海交通大学

	浙江大学

	华中科技大学

	西安交通大学

	电气工程
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	浙江大学

	华中科技大学

	重庆大学

	西安交通大学

	电子科学与技术
	北京大学

	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	北京邮电大学

	复旦大学

	东南大学

	电子科技大学

	西安电子科技大学

	信息与通信工程
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	北京交通大学

	北京理工大学

	北京邮电大学

	东南大学

	电子科技大学

	西安电子科技大学

	国防科学技术大学

	控制科学与工程
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	北京航空航天大学

	东北大学

	哈尔滨工业大学

	上海交通大学

	浙江大学

	华中科技大学

	西安交通大学

	国防科学技术大学

	计算机科学与技术
	北京大学

	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	北京航空航天大学

	哈尔滨工业大学

	上海交通大学

	南京大学

	国防科学技术大学

	建筑学
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	天津大学

	同济大学

	东南大学

	土木工程
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	哈尔滨工业大学

	同济大学

	浙江大学

	湖南大学

	中南大学

	水利工程
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	天津大学

	大连理工大学

	河海大学

	武汉大学

	西安理工大学

	测绘科学与技术
	武汉大学

	解放军信息工程大学

	化学工程与技术
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	北京化工大学

	天津大学

	大连理工大学

	华东理工大学

	南京工业大学

	地质资源与地质工程
	吉林大学

	中国地质大学

	成都理工大学

	矿业工程
	北京科技大学

	中国矿业大学

	中南大学

	石油与天然气工程
	大庆石油学院

	西南石油大学

	中国石油大学

	纺织科学与工程
	东华大学

	轻工技术与工程
	华南理工大学

	交通运输工程
	北京交通大学

	同济大学

	东南大学

	中南大学

	西南交通大学

	长安大学

	船舶与海洋工程
	哈尔滨工程大学

	上海交通大学

	武汉理工大学

	航空宇航科学与技术
	北京航空航天大学

	南京航空航天大学

	西北工业大学

	兵器科学与技术
	北京理工大学

	南京理工大学

	军械工程学院

	核科学与技术
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	中国科学技术大学

	农业工程
	中国农业大学

	林业工程
	东北林业大学

	南京林业大学

	生物医学工程
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	上海交通大学

	东南大学

	浙江大学

	华中科技大学

	四川大学

	重庆大学

	西安交通大学

	食品科学与工程
	江南大学

	作物学
	中国农业大学

	南京农业大学

	河南农业大学

	华中农业大学

	园艺学
	浙江大学

	农业资源利用
	中国农业大学

	南京农业大学

	浙江大学

	植物保护
	中国农业大学

	南京农业大学

	浙江大学

	畜牧学
	中国农业大学

	兽医学
	中国农业大学

	南京农业大学

	林学
	北京林业大学

	东北林业大学

	水产
	中国海洋大学

	基础医学
	复旦大学

	第二军医大学

	第四军医大学

	口腔医学
	北京大学

	四川大学

	中医学
	北京中医药大学

	广州中医药大学

	中西医结合
	复旦大学

	药学
	北京大学

	北京协和医学院—清华大学医学部，清华大学

	中国药科大学

	第二军医大学

	中药学
	北京中医药大学

	黑龙江中医药大学

	上海中医药大学

	南京中医药大学

	成都中医药大学

	管理科学与工程
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	北京航空航天大学

	天津大学

	大连理工大学

	哈尔滨工业大学

	上海交通大学

	浙江大学

	合肥工业大学

	中南大学

	西安交通大学

	国防科学技术大学

	工商管理
	中国人民大学

	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	厦门大学

	中山大学

	西安交通大学

	图书馆、情报与档案管理
	武汉大学

	二、二级学科国家重点学科

	学科名称
	学校名称

	马克思主义哲学
	北京师范大学

	南开大学

	吉林大学

	南京大学

	武汉大学

	中山大学

	中共中央党校

	中国哲学
	武汉大学

	逻辑学
	中山大学

	伦理学
	湖南师范大学

	宗教学
	四川大学

	科学技术哲学
	山西大学

	东北大学

	政治经济学
	南京大学

	四川大学

	西南财经大学

	西北大学

	经济思想史
	上海财经大学

	西方经济学
	华中科技大学

	世界经济
	辽宁大学

	国民经济学
	北京大学

	辽宁大学

	区域经济学
	兰州大学

	财政学
	东北财经大学

	上海财经大学

	中南财经政法大学

	金融学
	辽宁大学

	复旦大学

	武汉大学

	中南财经政法大学

	暨南大学

	西南财经大学

	产业经济学
	北京交通大学

	东北财经大学

	复旦大学

	山东大学

	暨南大学

	西安交通大学

	国际贸易学
	对外经济贸易大学

	湖南大学

	劳动经济学
	首都经济贸易大学

	统计学
	天津财经大学

	西南财经大学

	数量经济学
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	吉林大学

	华侨大学

	国防经济
	国防大学

	军事经济学院

	法学理论
	吉林大学

	法律史
	华东政法大学

	宪法学与行政法学
	浙江大学

	刑法学
	吉林大学

	民商法学
	中南财经政法大学

	诉讼法学
	西南政法大学

	经济法学
	西南政法大学

	环境与资源保护法学
	武汉大学

	国际法学
	对外经济贸易大学

	厦门大学

	武汉大学

	政治学理论
	南开大学

	天津师范大学

	吉林大学

	复旦大学

	中外政治制度
	华中师范大学

	科学社会主义与国际共产主义运动
	山东大学

	华中师范大学

	中共中央党校

	中共党史
	中国人民大学

	中共中央党校

	国际政治
	中国人民大学

	国际关系
	复旦大学

	社会学
	上海大学

	南京大学

	人类学
	中山大学

	民俗学
	北京师范大学

	民族学
	中央民族大学

	云南大学

	兰州大学

	马克思主义基本原理
	南京师范大学

	武汉大学

	华中师范大学

	南京政治学院

	思想政治教育
	东北师范大学

	中山大学

	教育学原理
	东北师范大学

	南京师范大学

	华中师范大学

	课程与教学论
	西南大学

	教育史
	浙江大学

	学前教育学
	南京师范大学

	高等教育学
	厦门大学

	华中科技大学

	教育技术学
	华南师范大学

	基础心理学
	北京大学

	华东师范大学

	西南大学

	发展与教育心理学
	天津师范大学

	华南师范大学

	应用心理学
	浙江大学

	文艺学
	中国人民大学

	山东大学

	暨南大学

	语言学及应用语言学
	北京语言大学

	汉语言文字学
	安徽大学

	华中师范大学

	中国古典文献学
	浙江大学

	中国古代文学
	首都师范大学

	南开大学

	华东师范大学

	中山大学

	陕西师范大学

	中国现当代文学
	南京师范大学

	福建师范大学

	山东师范大学

	武汉大学

	中国少数民族语言文学
	中央民族大学

	内蒙古大学

	新疆大学

	比较文学与世界文学
	上海师范大学

	英语语言文学
	北京大学

	北京外国语大学

	上海外国语大学

	南京大学

	湖南师范大学

	中山大学

	解放军外国语学院

	俄语语言文学
	黑龙江大学

	上海外国语大学

	解放军外国语学院

	德语语言文学
	北京外国语大学

	印度语言文学
	北京大学

	亚非语言文学(朝鲜语言文学)
	延边大学

	外国语言学及应用语言学
	北京外国语大学

	广东外语外贸大学

	新闻学
	中国传媒大学

	艺术学
	东南大学

	音乐学
	中央音乐学院

	上海音乐学院

	美术学
	中国美术学院

	设计艺术学
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	戏剧戏曲学
	中央戏剧学院

	上海戏剧学院

	广播电视艺术学
	中国传媒大学

	史学理论及史学史
	北京师范大学

	考古学及博物馆学
	吉林大学

	历史地理学
	复旦大学

	陕西师范大学

	历史文献学
	四川大学

	专门史
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	厦门大学

	四川大学

	云南大学

	西北大学

	中国古代史
	中国人民大学

	北京师范大学

	山东大学

	武汉大学

	中山大学

	陕西师范大学

	中国近现代史
	中国人民大学

	复旦大学

	华中师范大学

	湖南师范大学

	中山大学

	世界史
	首都师范大学

	东北师范大学

	南京大学

	武汉大学

	基础数学
	首都师范大学

	华东师范大学

	厦门大学

	武汉大学

	中山大学

	计算数学
	大连理工大学

	湘潭大学

	西安交通大学

	概率论与数理统计
	中南大学

	应用数学
	新疆大学

	理论物理
	北京师范大学

	浙江大学

	华中师范大学

	湖南师范大学

	粒子物理与原子核物理
	山东大学

	兰州大学

	原子与分子物理
	吉林大学

	四川大学

	国防科学技术大学

	等离子体物理
	大连理工大学

	凝聚态物理
	吉林大学

	上海交通大学

	浙江大学

	厦门大学

	山东大学

	郑州大学

	武汉大学

	中山大学

	光学
	北京工业大学

	南开大学

	山西大学

	哈尔滨工业大学

	上海交通大学

	华东师范大学

	华南师范大学

	无线电物理
	武汉大学

	无机化学
	中山大学

	分析化学
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	武汉大学

	湖南大学

	有机化学
	四川大学

	兰州大学

	物理化学
	北京师范大学

	福州大学

	山东大学

	高分子化学与物理
	中山大学

	天体物理
	北京大学

	中国科学技术大学

	自然地理学
	南京大学

	兰州大学

	人文地理学
	中山大学

	地图学与地理信息系统
	南京师范大学

	武汉大学

	气象学
	南京大学

	南京信息工程大学

	海洋地质
	同济大学

	固体地球物理学
	北京大学

	地球化学
	中国科学技术大学

	构造地质学
	北京大学

	植物学
	中国农业大学

	北京林业大学

	首都师范大学

	东北林业大学

	浙江大学

	四川大学

	西北大学

	兰州大学

	动物学
	南开大学

	内蒙古大学

	南京师范大学

	厦门大学

	生理学
	山西医科大学

	西安交通大学

	第二军医大学

	水生生物学
	厦门大学

	暨南大学

	微生物学
	中国农业大学

	南开大学

	山东大学

	华中农业大学

	云南大学

	神经生物学
	首都医科大学

	第四军医大学

	遗传学
	上海交通大学

	中南大学

	四川大学

	第二军医大学

	发育生物学
	湖南师范大学

	细胞生物学
	北京师范大学

	河北师范大学

	东北师范大学

	厦门大学

	第四军医大学

	生物化学与分子生物学
	中国农业大学

	吉林大学

	上海交通大学

	华中农业大学

	第四军医大学

	生物物理学
	浙江大学

	华中科技大学

	生态学
	北京师范大学

	东北师范大学

	东北林业大学

	华东师范大学

	南京林业大学

	浙江大学

	云南大学

	兰州大学

	系统理论
	北京师范大学

	一般力学与力学基础
	湘潭大学

	固体力学
	浙江大学

	四川大学

	西安交通大学

	西北工业大学

	兰州大学

	流体力学
	天津大学

	上海大学

	工程力学
	北京理工大学

	同济大学

	中国矿业大学

	河海大学

	机械制造及其自动化
	大连理工大学

	南京航空航天大学

	山东大学

	武汉理工大学

	机械电子工程
	上海大学

	西北工业大学

	国防科学技术大学

	机械设计及理论
	北京科技大学

	天津大学

	东北大学

	同济大学

	中国矿业大学

	合肥工业大学

	精密仪器及机械
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	重庆大学

	材料物理与化学
	河北工业大学

	南京大学

	南昌大学

	材料学
	北京工业大学

	北京化工大学

	燕山大学

	同济大学

	东华大学

	南京理工大学

	重庆大学

	材料加工工程
	太原理工大学

	吉林大学

	郑州大学

	钢铁冶金
	上海大学

	有色金属冶金
	中南大学

	昆明理工大学

	工程热物理
	重庆大学

	热能工程
	北京科技大学

	华北电力大学

	东南大学

	动力机械及工程
	北京理工大学

	天津大学

	流体机械及工程
	江苏大学

	化工过程机械
	北京化工大学

	华东理工大学

	电机与电器
	河北工业大学

	沈阳工业大学

	哈尔滨工业大学

	电力系统及其自动化
	天津大学

	华北电力大学

	西南交通大学

	海军工程大学

	高电压与绝缘技术
	哈尔滨理工大学

	电力电子与电力传动
	中国矿业大学

	合肥工业大学

	物理电子学
	北京理工大学

	哈尔滨工业大学

	电路与系统
	西北工业大学

	微电子学与固体电子学
	天津大学

	吉林大学

	南京大学

	华中科技大学

	西安交通大学

	电磁场与微波技术
	北京航空航天大学

	上海交通大学

	南京理工大学

	通信与信息系统
	北京大学

	北京航空航天大学

	天津大学

	哈尔滨工业大学

	上海交通大学

	浙江大学

	中国科学技术大学

	华南理工大学

	解放军信息工程大学

	解放军理工大学

	控制理论与控制工程
	北京理工大学

	同济大学

	华东理工大学

	东南大学

	山东大学

	湖南大学

	中南大学

	西北工业大学

	检测技术与自动化装置
	天津大学

	模式识别与智能系统
	南京理工大学

	导航、制导与控制
	哈尔滨工程大学

	第二炮兵工程学院

	计算机系统结构
	华中科技大学

	计算机软件与理论
	吉林大学

	复旦大学

	中国科学技术大学

	武汉大学

	计算机应用技术
	东北大学

	东南大学

	浙江大学

	安徽大学

	四川大学

	西北工业大学

	建筑设计及其理论
	西安建筑科技大学

	城市规划与设计
	重庆大学

	岩土工程
	中国矿业大学

	河海大学

	四川大学

	重庆大学

	结构工程
	北京工业大学

	天津大学

	大连理工大学

	东南大学

	广西大学

	西安建筑科技大学

	防灾减灾工程及防护工程
	解放军理工大学

	桥梁与隧道工程
	北京交通大学

	西南交通大学

	水力学及河流动力学
	四川大学

	水利水电工程
	华中科技大学

	大地测量学与测量工程
	同济大学

	化学工程
	浙江大学

	华南理工大学

	四川大学

	化学工艺
	太原理工大学

	中国石油大学

	应用化学
	北京理工大学

	南京理工大学

	矿产普查与勘探
	中国矿业大学

	西北大学

	中国石油大学

	地球探测与信息技术
	中南大学

	地质工程
	长安大学

	采矿工程
	东北大学

	重庆大学

	安全技术及工程
	西安科技大学

	油气储运工程
	后勤工程学院

	纺织工程
	天津工业大学

	苏州大学

	发酵工程
	天津科技大学

	江南大学

	皮革化学与工程
	四川大学

	交通信息工程及控制
	大连海事大学

	船舶与海洋结构物设计制造
	大连理工大学

	轮机工程
	大连海事大学

	海军工程大学

	水声工程
	西北工业大学

	飞行器设计
	哈尔滨工业大学

	航空宇航推进理论与工程
	国防科学技术大学

	空军工程大学

	武器系统与运用工程
	西北工业大学

	兵器发射理论与技术
	第二炮兵工程学院

	核能科学与工程
	西安交通大学

	核技术及应用
	北京大学

	四川大学

	农业机械化工程
	吉林大学

	东北农业大学

	浙江大学

	农业水土工程
	西北农林科技大学

	农业电气化与自动化
	江苏大学

	木材科学与技术
	北京林业大学

	中南林业科技大学

	环境科学
	北京大学

	北京师范大学

	南开大学

	南京大学

	厦门大学

	中国海洋大学

	环境工程
	清华大学，北京协和医学院—清华大学医学部

	大连理工大学

	哈尔滨工业大学

	同济大学

	浙江大学

	湖南大学

	西安建筑科技大学

	食品科学
	南昌大学

	华南理工大学

	农产品加工及贮藏工程
	中国农业大学

	水产品加工及贮藏工程
	中国海洋大学

	作物栽培学与耕作学
	沈阳农业大学

	山东农业大学

	湖南农业大学

	扬州大学

	作物遗传育种
	浙江大学

	华南农业大学

	华南热带农业大学

	四川农业大学

	果树学
	中国农业大学

	山东农业大学

	华中农业大学

	华南农业大学

	西北农林科技大学

	蔬菜学
	沈阳农业大学

	南京农业大学

	土壤学
	沈阳农业大学

	西北农林科技大学

	植物病理学
	福建农林大学

	西北农林科技大学

	农业昆虫与害虫防治
	华南农业大学

	农药学
	南开大学

	华中师范大学

	贵州大学

	动物遗传育种与繁殖
	华中农业大学

	广西大学

	西北农林科技大学

	动物营养与饲料科学
	东北农业大学

	四川农业大学

	草业科学
	内蒙古农业大学

	甘肃农业大学

	新疆农业大学

	特种经济动物饲养
	浙江大学

	西南大学

	基础兽医学
	东北农业大学

	预防兽医学
	吉林大学

	华南农业大学

	扬州大学

	临床兽医学
	西北农林科技大学

	林木遗传育种
	南京林业大学

	森林培育
	中南林业科技大学

	森林保护学
	南京林业大学

	水产养殖
	上海水产大学

	华中农业大学

	人体解剖与组织胚胎学
	山东大学

	南方医科大学

	免疫学
	北京大学

	北京协和医学院—清华大学医学部，清华大学

	第三军医大学

	病理学与病理生理学
	北京大学

	北京协和医学院—清华大学医学部，清华大学

	上海交通大学

	华中科技大学

	中南大学

	汕头大学

	法医学
	四川大学

	西安交通大学

	放射医学
	苏州大学

	内科学（肾病， 心血管病， 血液病）
	北京大学

	内科学
	北京协和医学院—清华大学医学部，清华大学

	内科学（呼吸系病，心血管病）
	首都医科大学

	内科学（呼吸系病，内分泌与代谢病）
	中国医科大学

	内科学（传染病， 肾病， 心血管病）
	复旦大学

	内科学
	上海交通大学

	内科学（血液病）
	苏州大学

	内科学（心血管病）
	南京医科大学

	内科学（传染病）
	浙江大学

	内科学（心血管病）
	山东大学

	内科学（心血管病，血液病，呼吸系病）
	华中科技大学

	内科学（内分泌与代谢病）
	中南大学

	内科学（内分泌与代谢病，肾病）
	中山大学

	内科学（呼吸系病）
	广州医学院

	内科学（呼吸系病，消化系病）
	四川大学

	内科学（传染病）
	重庆医科大学

	内科学（消化系病）
	南方医科大学

	内科学（消化系病）
	第二军医大学

	内科学（传染病，呼吸系病，心血管病）
	第三军医大学

	内科学（传染病，消化系病）
	第四军医大学

	内科学（呼吸系病，肾病）
	军医进修学院

	儿科学
	北京大学

	首都医科大学

	复旦大学

	上海交通大学

	浙江大学

	四川大学

	重庆医科大学

	老年医学
	军医进修学院

	神经病学
	首都医科大学

	吉林大学

	复旦大学

	中南大学

	中山大学

	重庆医科大学

	精神病与精神卫生学
	北京大学

	中南大学

	皮肤病与性病学
	北京大学

	北京协和医学院—清华大学医学部，清华大学

	中国医科大学

	安徽医科大学

	第四军医大学

	影像医学与核医学
	北京协和医学院—清华大学医学部，清华大学

	复旦大学

	四川大学

	第二军医大学

	临床检验诊断学
	重庆医科大学

	外科学（骨外，泌尿外）
	北京大学

	外科学（骨外，胸心外）
	北京协和医学院—清华大学医学部，清华大学

	外科学（神外）
	首都医科大学

	外科学（泌尿外，神外）
	天津医科大学

	外科学（普外）
	中国医科大学

	外科学
	复旦大学

	外科学（骨外，整形）
	上海交通大学

	外科学（普外）
	南京大学

	外科学（骨外）
	苏州大学

	外科学（普外）
	浙江大学

	外科学（泌尿外，普外）
	华中科技大学

	外科学（胸心外）
	中南大学

	外科学（普外）
	中山大学

	外科学（骨外，普外，胸心外）
	四川大学

	外科学（泌尿外）
	西安交通大学

	外科学
	第二军医大学

	外科学
	第三军医大学

	外科学（骨外，神外，胸心外）
	第四军医大学

	外科学（骨外，烧伤）
	军医进修学院

	妇产科学
	北京大学

	北京协和医学院—清华大学医学部，清华大学

	复旦大学

	山东大学

	华中科技大学

	四川大学

	眼科学
	北京大学

	首都医科大学

	复旦大学

	中山大学

	青岛大学

	耳鼻咽喉科学
	首都医科大学

	复旦大学

	中南大学

	中山大学

	军医进修学院

	肿瘤学
	北京大学

	北京协和医学院—清华大学医学部，清华大学

	天津医科大学

	复旦大学

	浙江大学

	中山大学

	四川大学

	运动医学
	北京大学

	麻醉学
	北京协和医学院—清华大学医学部，清华大学

	华中科技大学

	口腔基础医学
	武汉大学

	口腔临床医学
	上海交通大学

	第四军医大学

	流行病与卫生统计学
	北京大学

	复旦大学

	山东大学

	劳动卫生与环境卫生学
	中国医科大学

	南京医科大学

	华中科技大学

	营养与食品卫生学
	哈尔滨医科大学

	四川大学

	卫生毒理学
	中山大学

	军事预防医学
	第三军医大学

	第四军医大学

	中医基础理论
	辽宁中医药大学

	山东中医药大学

	中医临床基础
	浙江中医药大学

	中医医史文献
	南京中医药大学

	山东中医药大学

	方剂学
	黑龙江中医药大学

	中医诊断学
	湖南中医药大学

	中医内科学
	天津中医药大学

	上海中医药大学

	中医外科学
	上海中医药大学

	中医骨伤科学
	上海中医药大学

	中医妇科学
	黑龙江中医药大学

	成都中医药大学

	中医儿科学
	南京中医药大学

	中医五官科学
	成都中医药大学

	针灸推拿学
	天津中医药大学

	成都中医药大学

	中西医结合基础
	北京中医药大学

	河北医科大学

	中西医结合临床
	天津医科大学

	大连医科大学

	南方医科大学

	第二军医大学

	药剂学
	沈阳药科大学

	复旦大学

	四川大学

	药理学
	哈尔滨医科大学

	南京医科大学

	中南大学

	中山大学

	会计学
	中央财经大学

	东北财经大学

	上海财经大学

	中南财经政法大学

	西南财经大学

	企业管理
	北京大学

	南开大学

	南京大学

	技术经济及管理
	重庆大学

	农业经济管理
	中国人民大学

	中国农业大学

	南京农业大学

	华中农业大学

	华南农业大学

	西北农林科技大学

	行政管理
	中国人民大学

	中山大学

	社会医学与卫生事业管理
	复旦大学

	教育经济与管理
	北京大学

	北京师范大学

	社会保障
	武汉大学

	土地资源管理
	南京农业大学

	图书馆学
	北京大学

	情报学
	南京大学

	档案学
	中国人民大学